
Pag. 1 a 3 
FS/vc Determinazione n.  124-2024 del 29/04/2024 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

 
Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 
 

DETERMINAZIONE   N° 124 - 2024 DEL 29/04/2024 
 

OGGETTO: Istruzioni per la presentazione delle domande di pagamento campagna 2024 riferite 
a CSR 2023/2027 Intervento SRA 18 – Impegni per l’apicoltura - Modifica della 
Determinazione N° 93-2024 DEL 22/03/2024 in merito alla scadenza per la 
presentazione delle domande. 
 

Vista la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 
Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA). 
 
Vista la Determinazione di ARPEA n° 145 - 2022 DEL 14/07/2022 “Conferimento incarico di 
Dirigente Area tecnica e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda”. 
 
Richiamata la determinazione di ARPEA n° 93 – 2024 DEL 22/03/2024 “Istruzioni per la 
presentazione delle domande di pagamento campagna 2024 riferite a CSR 2023/2027 Intervento 
SRA 18 – Impegni per l’apicoltura. 
 
Considerato che i riferimenti normativi, le premesse e le diposizioni della citata Determinazione si 
intendono qui integralmente riportarti, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Considerato che con DD N 134/A1701B/2024 DEL 23/02/202 il Settore della Regione Piemonte 
1701B - Produzioni agrarie e zootecniche ha approvato, in riferimento all’intervento “Aca 18 
Impegni per l’apicoltura” le disposizioni per la prosecuzione nel 2024 degli impegni intrapresi nel 
2023 dagli imprenditori agricoli titolari di domande giunte nel 2024 al secondo anno di impegno. 
 
Tenuto conto che, nell’Allegato alla citata D.D. n. 134/2024, Parte III “Presentazione delle 
domande e fasi successive”, paragrafo 3.1 “Rinvio alle disposizioni dell’Organismo Pagatore 
Regionale ARPEA”, vi è contenuta la disposizione che i beneficiari dovranno disporre di un 



Pag. 2 a 3 
FS/vc Determinazione n.  124-2024 del 29/04/2024 

intervallo di 40 giorni di calendario (tra apertura e chiusura dei termini) per la presentazione della 
domanda di pagamento. 
 
Considerato che ARPEA con Determinazione n. 93 del 22 marzo 2024 di ARPEA, nei punti 3 e 4 ha 
indicato l’intervallo tra il 25 marzo ed il 3 maggio 2024 per la presentazione delle domande di 
pagamento per l’annualità 2024, Intervento SRA 18, in coerenza con la citata disposizione dei 40 
giorni di calendario a disposizione dei beneficiari per la presentazione delle domande; 
 
Considerata la richiesta di proroga al 31 maggio 2024 per la presentazione delle suddette domande 
di pagamento, pervenuta via mail dal Coordinamento CAA della Confederazione Italiana Agricoltori 
– Piemonte in data 17 aprile 2024 al Settore della Regione Piemonte 1701B - Produzioni agrarie e 
zootecniche e che lo stesso Settore e che lo stesso Settore, a seguito di valutazioni tecniche sugli 
impatti derivanti dalla suddetta proroga, con particolare riferimento all’esigenza di definire 
tempestivamente un campione di soggetti da sottoporre a controlli in loco durante il periodo di 
vigenza degli impegni della misura di aiuto, ha ritenuto opportuno concedere una proroga di 10 
giorni, modificando il termine di 40 giorni di calendario di cui alla D.D. n. 134/2024 in 50 giorni. 
 
Considerato, quindi, che il Settore della Regione Piemonte A1701B - Produzioni agrarie con DD 
21/A1701B/2024 DEL 24/04/2024, ha modificato le Istruzioni Applicative contenute nell’Allegato 
alla D.D. n. 134/A1701B del 23 febbraio 2024, recante le disposizioni applicative per la campagna 
2024 riguardanti le domande di pagamento per l’Intervento SRA 18, determinando che i beneficiari 
debbano disporre di un intervallo di 50 giorni di calendario (tra apertura e chiusura dei termini) 
per la presentazione della domanda di pagamento 
 
Ritenuto di adeguarsi alle nuove scadenze e stabilito, pertanto, di modificare la citata 
Determinazione ARPEA n.  93-2024 DEL 22/03/2024 per quanto riguarda i termini per la 
presentazione delle domande di pagamento per l’intervento ACA 18 “Impegni per apicoltura”. 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1) di modificare le Istruzioni per la presentazione delle domande di pagamento per la 
prosecuzione impegni del CSR 2023/2027 campagna 2024, come contenute nell’allegato n.1 
della DD ARPEA n. 93-2024 DEL 22/03/2024, per l’intervento SRA 18 “Impegni per 
l’apicoltura” in riferimento all’ art. 70 del Reg. (UE) 2021/2115 e s.m.i. nel modo seguente: 
 

ISTRUZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PAGAMENTO PER PROSECUZIONE IMPEGNI 
CAMPAGNA 2024 - paragrafo 6: “TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE” 
Considerato che, con DD N 21/A1701B/2024 DEL 24/04/2024, sono state approvate, in riferimento 
all’intervento Aca 18 Impegni per l’apicoltura” , le disposizioni per la prosecuzione nel 2024 degli 
impegni intrapresi nel 2023 dagli imprenditori agricoli titolari di domande giunte nel 2024 al secondo 
anno di impegno e che, la  successiva DD n. 321/A1701B/2024 DEL 24/04/2024, ha modificato i termini 
inziali di presentazione della domanda, determinando che i beneficiari debbano disporre di un intervallo 
di 50 giorni di calendario (tra apertura e chiusura dei termini) per la presentazione della domanda di 
pagamento, il termine per la presentazione delle domande di pagamento è fissato al 13 maggio 2024. 
Le domande dovranno quindi essere trasmesse entro le ore 23:59:59 del giorno 13 maggio 2024. 
 



Pag. 3 a 3 
FS/vc Determinazione n.  124-2024 del 29/04/2024 

2) di approvare il seguente termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento, 
per la campagna 2024, per l’intervento SRA 18 “Impegni per l’apicoltura” del CSR 2023/2027:  

- Data scadenza presentazione domanda di pagamento: 13 maggio 2024 
 

3)  di dare comunicazione del presente provvedimento agli interessati tramite pubblicazione del 
presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto ovvero I ‘azione innanzi al Giudice ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro iI termine di prescrizione previsto dal Codice civile 

 
  
 

Il Dirigente 
Area Valutazione tecnica e controlli 

Fabrizio Stranda 
 

(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


